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vedtoges uden afstemning. 

Tredje næstformand (Ove Jensen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til 

tredje behandling uden fornyet udvalgsbe- 
handling. Hvis ingen gør indsigelse mod det- 
te forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

5) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 

marks ratifikation af  aftale mellem Danmarks 
regering og Sveriges regering om naturgas- 
samarbejde. 

(Beslutningsforslag nr. B 86. Fremsat 14/3 
80). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Hans Hækkerup (S): 
Den aftale mellem den danske og den 

svenske regering om et naturgassamarbejde, 
som regeringen i dag beder om folketingets 
godkendelse af, består af to dele, dels en 
transportkontrakt, dels en leveringsaftale. 

Transportkontrakten betyder, at Dansk 
Olie & Naturgas forpligter sig til årligt at 
transportere indtil 2 mia m3 naturgas, me- 
dens Swedegas til gengæld skal betale, hvad 
det koster at udvide kapaciteten af transmis- 
sionssystemet. 

Leveringsaftalen indebærer, at Dansk Olie 
& Naturgas i perioden fra 1985 til 1987 skal 
levere i alt ca. 500 mill. m3 naturgas og fra 
1990 og fremefter 200 mill. m3 om året -  og 
eventuelt 240 m3 mere årligt -  samt at Swe- 
degas får første forhandlingsret til dansk 
produceret naturgas, som ikke er nødvendig 
til sikringen af naturgasbehovet i den danske 
energiforsyning. 

Det skal i denne forbindelse understreges, 
at denne første forhandlingsret ikke afskærer 
D.O.N.G. fra som led i sikringen af den dan- 
ske energiforsyning at indgå aftaler om leve- 
ring af naturgas til anden side mod senere 
tilbagelevering af naturgas. 

De begrænsede leverancer af naturgas til 
svenskerne skal ses i forhold til de ca. 2,5 

mia m3 naturgas, som årligt skal bruges til 
den danske forsyning med naturgas ifølge 
aftalen mellem Dansk Undergrunds Consor- 
tium og D.O.N.G. Naturgassen skal sælges 
på. kommercielle vilkår, og aftalen vil formo- 
dentlig betyde en mindre forbedring af renta- 
biliteten af hele naturgasprojektet. 

Men det er ikke det, der har været det af- 
gørende for indgåelse af aftalen: aftalen skal 
ses i et videre perspektiv, den er indlednin- 
gen til et nordisk samarbejde på naturgasom- 
rådet. 'Det vil kunne få stor betydning for 
vores forsyningssikkerhed, hvis naturgassen 
fra de nye norske felter i Nordsøen føres i 
land i Danmark. Jeg tror, at opbygningen af 
et svensk marked for naturgas vil indgå i de 
norske overvejelser om, hvor den norske na- 
turgas skal føres i land. 

Jeg kan derfor på socialdemokratiets veg- 
ne give vores fulde tilslutning til dette første 
trin mod en virkeliggørelse af et nordisk 
energisamarbejde. 

Arne Christiansen (V): 

Under en forespørgselsdebat om energi, vi 
havde i februar, havde jeg lejlighed til at sige 
nogle venlige ord til energiministeren om 
den dansk-svenske aftale om naturgassamar- 
bejdet. Jeg skal derfor i dag begrænse mig til 
en kort bemærkning og et par spørgsmål. 

Selve substansen i aftalen kræver efter min 
opfattelse ikke yderligere kommentarer. Men 
når jeg læser ministerens afsluttende be- 
mærkninger og nu også har lyttet til den so- 
cialdemokratiske ordfører, mener jeg nok, 
der er grund til at advare imod at drage for 
vidtrækkende konklusioner med henblik på 
nordisk samarbejde i lyset af denne aftale. 

Derudover vil jeg bede ministeren oplyse 
for det første, hvorvidt indholdet i aftalen 
mellem Dansk Olie & Naturgas og Swedegas 
præjudicerer noget med hensyn til aftaler 
mellem D.O.N.G. og de danske regionalsel- 
skaber; i parentes sagt er Swedegas vel i den- 
ne forbindelse nærmest at betragte som en 
region. For det andet, om der eksisterer an- 
dre aftaler mellem D.O.N.G. og Swedegas, 
end hvad der kan læses i den aftale, som vi i 
dag debatterer. Jeg går ud fra, at dette ikke 
er tilfældet, men på den anden side er jeg 
også klar over, at D.O.N.G. vel inden for sit 
kommissorium har ret til sådanne aftaler. Jeg 


